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[Bundvad.] 
dringsforslag nr. 19 vil folkepensionens 
grundbeløb i mellemperioden fra 1. april 
næste år til 30. september næste år for 
ægtepar i de 3 kommunegrupper blive hen- 
holdsvis 4 656 kr., 4 308 kr. og 3 804 kr. 
og for enlige henholdsvis 3 096 kr., 2 892 kr. 
og 2 556 kr. årlig. Disse beløb er i forhold 
til de beløb, som nævntes ved anden be- 
handling, forhøjet med 48 kr. som følge af 
stigningerne i brændselspriserne. 

Ændringsforslag nr. 21 drejer sig om det 
rådighedsbeløb, der er til disposition for 
ydelse af personlige tillæg. For at undgå 
nedsættelse af beløbet er der her lavet en 
overgangsregel, der medfører, at de samme 
beløb i kroner og øre vil være til rådighed 
også i overgangstiden. 

Angående det af Højer og Christiansfeld 
byråd rejste spørgsmål om oprykning af 
de sønderjyske flækker fra kommunegruppe 
III  t i l  kommunegruppe II  skal jeg bemærke, 
at det er udvalgets opfattelse, at dette 
spørgsmål må indgå i de igangværende over- 
vejelser om opdeling af kommunerne i 
grupper. 

Der har ikke i udvalget kunnet opnås 
enighed om at imødekomme en henvendelse 
fra sammenslutningen af Købstædernes 
sociale Udvalg og fra Foreningen af Social- 
inspektører og ligestillede, der har fremsat 
anmodning om, at ordet 홢kommunalbesty- 
relsen" i de i § 2, stk. 2, nævnte steder i 
folkeforsikringsloven ændres til: 홢det socia- 
le udvalg". I udvalget er der imidlertid 
enighed om at udtale, at det er udvalgets 
opfattelse, at der ikke i forbindelse med denne 
lovgivning skal oprettes nye administra- 
tive organer, men at kommunalbestyrelsen 
kan delegere sin kompetence på dette om- 
råde til et af de bestående udvalg. 

Som bekendt fra dagspressen har assu- 
randør Kaj Christensen rejst tvivl om, 
hvorvidt udgiftsberegningerne kunne holde. 
Udvalget har i den anledning haft samråd 
med ministrene og embedsmændene specielt 
om disse beregninger, og jeg henviser til en 
oversigt, der findes i tillægsbetænkningen 
som bilag 7 og 8. Det fremgår heraf, at 
aldersrenteudgiften med de nugældende 
satser og med uforandrede satser fremover 
for finansåret 1956-57 vil blive 760 mill. 
kr.; for finansåret 1958-59 ville udgiften 
med uforandrede satser være steget til 

812 mill. kr., og for finansåret 1962-63 
ville aldersrenteudgiften, stadig med ufor- 
andrede satser, være steget til 928 mill. kr. 
Disse stigende udgifter vil altså komme, 
selvom ingen ændringer vedtages. Med de 
foreslåede forhøjelser vil efter beregningerne 
udgifterne stige med yderligere 200 mill. kr., 
og indregnes enhver mulig risiko med hen- 
syn til, hvor mange der overhovedet kan 
tænkes efter de nye bestemmelser at opnå 
folkepension eller mindstebeløbet, skønner 
man, at der vil kunne fremkomme en mer- 
udgift på yderligere 40 mill. kr. Udvalget 
har som sagt drøftet dette spørgsmål, og 
ingen har kunnet anfægte beregningernes 
rigtighed. 

Med hensyn til finansieringen har finans- 
ministeren og udvalget tiltrådt den ret- 
ningslinie, at 1 pct. af den skattepligtige 
indkomst opkræves som et særligt folke- 
pensionsbidrag, og at den resterende del 
af merudgiften skal indvindes ved bespa- 
relser. Udvalget har drøftet,hvorvidt man 
ved besparelser alene skal forstå udgifts- 
nedsættelser; man er enedes om, at også 
takstforhøjelser kan komme i betragtning 
som besparelser. 

Herefter skal jeg på et flertals vegne 홢 
hele udvalget med undtagelse af det ærede 
medlem hr. Thorkil Kristensen 홢 indstille 
de 21 ændringsforslag og lovforslaget til 
vedtagelse. Det nævnte mindretal vil ikke 
kunne stemme for lovforslaget og vil moti- 
vere sin stilling her i salen. 

I konsekvens af udvalgets indstilling skal 
jeg ganske kort sige, at jeg må indstille 
de af de ærede medlemmer hr. Søren Olesen 
og fru Ragnhild Andersen stillede ændrings- 
forslag til forkastelse. 

Videre skal jeg på et enigt udvalgs vegne 
indstille forslag til lov om ændring i lov 
om offentlig forsorg (vedrørende hjælp til 
enker m. v.) til vedtagelse uforandret. 

Endelig skal jeg oplyse, at udvalget har 
behandlet forslag til lov om pristalsreguleret 
alderdomsforsikring og alderdomsopsparing 
efter dette forslags anden behandling. Ud- 
valget har ikke fundet anledning til at foreslå 
ændringer. Jeg kan herefter på hele udval- 
gets vegne mundtligt indstille dette lovfor- 
slag til vedtagelse uforandret. 

Formanden: Forhandlingerne drejer sig 
herefter kun om ændringsforslagene. 


